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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou učení studentů vysokých škol, paměti a mnemotechnik.

Teoretická část má za cíl shrnout a definovat nejdůležitější termíny v této oblasti. Tento cíl je do-

sažen pomocí analýzou primárních a sekundárních dat z odborné literatury. Praktická část obsahu-

je dotazníkový výzkum a experiment. Výzkum je kvalitativní a má za úkol zjistit, jaké typy učení

studenti vysokých škol nejčastěji využívají a jaké jsou jejich znalosti a zkušenosti

s mnemotechnikami. Experiment má za úkol otestovat paměť náhodně vybraných studentů a po-

rovnat ji s použitím mnemotechnik a bez nich. Cílem experimentu je zjistit míru efektivity využívá-

ní mnemotechnik.
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Abstract

This bachelor thesis deals with issues of learning of university students, memory and mnemonics.

The theoretical part aims in summarizing and defining main terms in this area. This is achieved by

analyzing of primary and secondary data from literature. The practical part includes questionnaire

research and experiments. The research is qualitative and seeks to find out what types of learning

university students use most and what their knowledge and experience with mnemonics is. The

aim of the experiment is to test the memory of randomly selected students and compare it with

and without mnemonic placement. The goal of experiment is to assess effectiveness of the use of

mnemonics.
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Úvod

Současný vzdělávací systém je založený na tradičním učení ve smyslu neustálého opakování nové

informace, dokud nedojde k jejímu zapamatování. To však vede k pouze krátkodobému zapama-

tování a často student danou informaci zapomene dřív, než ji stihne prakticky využít. Tento způ-

sob učení je pro většinu pedagogů běžnou praxí. Student je schopen látku si zapamatovat a využít

pro účel splnění písemného testu, či ústnímu zkoušení. Neprodleně po vykonání testu či zkoušení

však mozek informaci vypouští a po několika měsících, kdy informaci student potřebuje opět

k závěrečné zkoušce, je nucen se ji znovu učit. Díky špatnému návyku způsobu učení ztrácí stu-

dent množství času a dostává se tak do stresu, který způsobuje neefektivní učení a může vést i

k psychickým problémům.

Tomu však lze předejít jednoduše tím, že student změní své studijní návyky a začne využívat

mnemotechniky. Mnemotechniky jsou pomůcky, které slouží k rychlejšímu zapamatování infor-

mací a jejich dlouhodobého uložení v paměti. Využívání mnemotechnik vede ke snadnějšímu a

efektivnějšímu vybavení informací. Pomocí mnemotechnik lze ovlivnit více smyslových orgánů,

díky čemuž lze dosáhnout dlouhodobého nebo i trvalého zapamatování. Mnemotechniky využívají

barvy, zvuky, slovní hrátky, ale především se jedná o zapojení vlastní fantazie.

Historie využívání mnemotechnik sahá až do dob před naším letopočtem. Mnemotechnikou se

zaobírali například velikáni jako filosof Aristotelés a Descartes nebo matematik Leibniz.

Cílem bakalářské práce bude definovat teoretické pojmy: paměť, proces učení, zapomínání,

mnemotechnika, výzkum a v praktické části zjistit, jaký typ učení využívají studenti vysokých škol,

jaká je popularita využívání mnemotechnik a provést experiment, který prokáže, zda má využívání

mnemotechnik v procesu učení pozitivní vliv na zapamatování informace a časovou úsporu při

učení. Pozitivní výsledek experimentu může mít za následek zvýšení zájmu studentů o mnemo-

techniky a jejich využívání.

První kapitola je zaměřena na vysvětlení teoretických pojmů z oblasti kognitivní psychologie. Ka-

pitola rozebírá základní typy a druhy učení a činitele ovlivňující učení. Pro tuto kapitolu jsou hlavní

zdroje Psychologie (Atkinson, 2013) a Psychologie 1. díl (Kelnarová, Matějková, 2010).

Téma senzorické, krátkodobé a dlouhodobé paměti rozebírá druhá kapitola, ve které jsou popsá-

ny jednotlivé typy paměti, jednotlivé fáze paměťového procesu, paměťové modely, fáze zapomí-

nání a její průběh. Dále se kapitola věnuje vysvětlení implicitní a explicitní paměti. Pro tyto účely

jsou použity zdroje Úspěšná paměť (Karsten, Karsten, 2014) a Kognitivní psychologie (Sternberg,

2009).

Třetí kapitola je stěžejní pro bakalářskou práci. Věnuje se vysvětlení pojmu mnemotechnika, jejím

výhodám a vlivu na studium i na praktický život a dále podrobněji popisuje vybrané druhy mne-

motechnik. Pro tuto kapitolu jsou použity zdroje především Trénink paměti (Buzan, 2013) a Myš-

lenkové mapy pro studenty (Černý, Chytková, 2014).

Úkolem čtvrté kapitoly je vytvořit teoretický základ pro praktický výzkum. Tato kapitola vymezuje

rozdíly mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem, vysvětluje jednotlivé fáze odborného vý-

zkumu a definuje jeho základní pojmy.

Pátá kapitola vychází ze získaných teoretický poznatků pro samotný výzkum. V dotazníkovém

šetření bude zjištěno, jaké typy učení studenti nejčastěji využívají, bude proveden průzkum pově-

7

domí studentů vysokých škol o mnemotechnikách a na závěr proveden experiment, který zjistí,

zda má využívání mnemotechnik pozitivní vliv na zlepšení paměti.

Metody, které bude bakalářská práce využívat k dosažení stanovených cílů, jsou: deskripce, kom-

parace, analýza primárních a sekundárních dat, vyhodnocení poznatků získaných studiem odbor-

ných zdrojů. Definování termínů využívá zdrojů z odborné literatury zaměřené především na ob-

last kognitivní psychologie. Praktická část využívá metody kvalitativního výzkumu a experiment.
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1 UČENÍ

„Učení je aktivní a tvořivý proces, který rozšiřuje vrozený genetický program a rozšiřuje možnosti

jedince, jeho smyslem je přizpůsobování se novým situacím.“ (Hartl, Hartlová, 2015)

„Za učení považujeme každý proces, jehož výsledkem je změna psychických jevů, dispozic k nim a

jejich vnějších projevů (zejména chování a výkonů) u daného individua, resp. Organizmu.“ (Říčan,

2013)

Podle Atkinsonové (2003, s. 234)je učení definováno jako trvalá změna chování, která je způsobe-

na cvičením. Tato změna však není způsobená náhlou změnou stavu organismu (např. nemoc či

požití drog).

Učení se řadí mezi poznávací (kognitivní) procesy společně s pamětí a dalšími mentálními funkce-

mi. Vágnerová (2014, s. 51) říká, že jde o psychické procesy, které umožňují orientaci v prostředí,

získávání informací, jejich zpracování, vytváření závěrů, reakcí a rozhodnutí. Velký rozvoj zazna-

menala kognitivní neurověda, která zkoumá poznávací procesy a jejich neurofyziologické koreláty.

Učení podle Hladíka (1999, s. 67)v širším a užším smyslu:

 v širším smyslu: učení je každé obohacování individuální zkušenosti v průběhu vývoje

jednotlivce; vše, co člověk získává ve styku s prostředím a co vyvolává trvalejší změny v

jeho chování;

 v užším smyslu: záměrné, cílevědomé a systematické získávání vědomostí, dovedností a

návyků, forem chování a osobnostních vlastností; je vlastní pouze člověku.

1.1 Druhy učení
Podle Atkinsonové (2003, s. 235) existují čtyři základní druhy učení:

 habituace - proces, při němž se organizmus snaží oslabovat podněty, které se nezdají být

důležité (např. ruch z ulice nebo tikot hodin). Opačným pojmem je senzitizace, proces,

při kterém se organizmus snaží zvýšit vnímání slabých podnětů, které mohou způsobit bo-

lest či jiné nepříznivé důsledky;

 klasické podmiňování - je založeno na spojení mezi nepodmíněným podnětem a podmí-

něným podnětem. Organismus se učí, že jedna událost následuje po druhé;

 operativní podmiňování – organismus se učí, že určitá jeho reakce bude mít specifické

důsledky;

 komplexní učení - zahrnuje více než tvorbu asociací (na čemž jsou založeny předešlé dva

druhy učení), mentální operace jedince mohou vytvářet strategii, řešení problémů, do-

chází ke generalizaci atd.
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Hroník (2006, s. 31) rozlišuje dva druhy učení:

 spontánní – implicitní učení, které probíhá spontánně v průběhu života (např. řeč, vytvá-

ření vztahů, apod.);

 záměrné – organizované učení s cíleným záměrem.

Podle Kelnarové a Matějkové (2010, s. 36) existují tři druhy učení:

 kognitivní – osvojují se vědomosti, jde o učení pamětní a myšlenkové;


[…]

1

𝑁
∑(𝑥𝑖

𝑛

𝑖=1

− 𝑥̅)2

1. testování

Var(X1) =
1

5
((7 − 7,6)2 + (9 − 7,6)2 + (6 − 7,6)2 +)(7 − 7,6)2 + (9 − 7,6)2)

Var(X1) =
1

5
(7,2)

Var(X1) = 3,75

Rozptyl prvního testování σ𝟏
𝟐 = 3,75

2. testování

Var(X2) =
1

5
((20 − 19,2)2 + (20 − 19,2)2 + (18 − 19,2)2 +)(18 − 19,2)2 + (20 − 19,22))

Var(X2) =
1

5
(4,8)

Var(X2) = 2,4

Rozptyl druhého testování σ𝟐
𝟐 = 2,4

Testové kritérium

hladina α=5 %

Kritické hodnoty zvoleny, jako kvantily normovaného normálního rozdělení 𝒰𝑝.

U =
x₁̅ − x₂̅

√σ1
2

n +
σ2

2

n

Levostranná hypotéza: Množství zapamatovaných informací je větší s použitím mnemotechnik

𝓊1<𝓊2

Hodnota testovací statistiky < 𝓊0,95 (1,645)
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U =
7,6 − 19,2

√3,75
5

+
2,4
5

U =
− 11,6

1,1091
U = −10,46

U = −10,46 < 1,645

Hypotéza H se potvrdila. Množství zapamatovaných informací je větší s použitím mnemotech-

nik.

5.7 Vyhodnocení výzkumu
Výzkumné otázky

VO1: Jaký je nejčastější typ učení studentů vysokých škol?

- Na základě nasbíraných dat a jejich vyhodnocení je nejčastějším typem učení typ smíšený.

Největší podíl dotázaných studentů inklinuje k vizuálnímu typu učení. K tomuto zjištění se

přiklání i většina odborné literatury.

VO2: Jaké je povědomí studentů vysokých škol o mnemotechnikách

a do jaké míry je využívají při učení?

- Z výzkumu vyplývá, že většina studentů má povědomí o mnemotechnikách, dokáže vy-

světlit jejich podstatu a současně uvést příklad konkrétní mnemotechniky. Avšak studenti

vysokých škol mnemotechniky většinou aktivně nevyužívají, protože jim připadají složité a

nebo neví, jak přesně se dají využívat.

VO3: Jaký je vliv využívání mnemotechnik při učení na zlepšení paměti?

- Z experimentu vyplývá, že množství zapamatovaných informací je za použití mnemotech-

nik vyšší, než bez jejich použití.

H: Při použití mnemotechniky je množství zapamatovaných informací vyšší, než bez jejího

použití.

- Hypotéza se potvrdila. Za použití mnemotechnik je množství zapamatovaných informací

vyšší, než bez jejich použití.

Výzkum prokázal, že používání mnemotechnik vysoce zvyšuje paměť studentů. Využívání mnemo-

technik má pozitivní vliv nejen na studentský, ale také na osobní život. Student může získat konku-

renční výhodu během studia, ale také v budoucnosti na pracovním trhu. Ve školách by proto měl

být kladen větší důraz na způsoby využívání mnemotechnik a vysvětlení jejich hlavních výhod.
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Závěr

Bakalářská práce popsala a vysvětlila základní termíny z oblasti paměti, učení, zapomínání, mne-

motechnik a výzkumu. Tento terminologický výběr se opírá o odbornou literaturu významných

autorů z oblasti především kognitivní psychologie. Byly vysvětleny základní principy využívání

mnemotechnik a jejich kompozice. Velká část práce se soustředí na možnosti využívání mnemo-

technik a detailně popisuje ty nejznámější. V poslední části teoretických podkladů jsou shrnuté

podstatné části vědeckého výzkumu

Práce dosáhla stanovených cílů a odpověděla na všechny stanovené výzkumné otázky.

V praktické části byl proveden kvalitativní výzkum, pomocí dotazníkového šetření, který ukázal,

jaké typy učení studenti vysokých škol nejčastěji využívají. Kvalitativní výzkum, který byl předložen

90 studentům, říká, že žádný student nepoužívá do významné míry pouze jeden styl učení, ale

všichni praktikují styly smíšené. Pokud budeme chtít smíšené typy podrobněji diferencovat, lze

říci, že převažujícím typem učení je typ „vizuální“. Studenti se tedy nejlépe učí formou prezentací

za přítomnosti barev, obrázků a následně si poznámky přepisují doma na papír. Tento výsledek

šetření je výborným předpokladem pro využívání mnemotechniky „myšlenkových map“, která je

založena na barevném schématu obsahujícím nejdůležitější pojmy navzájem propojené.

Druhá část praktická zjistila míru efektivity využívání vybraných mnemotechnik a zároveň ukázat

studentům, že jejím využíváním lze v dlouhodobém časovém horizontu ušetřit čas při učení a pod-

statně prodloužit dobu zapamatovaných informací. Výstup z experimentu lze považovat za pozi-

tivní. Stanovená hypotéza byla potvrzena. Všichni účastníci experimentu dosáhli míry efektivity

zlepšení paměti o více než 55 % s vynaložením menšího úsilí k zapamatování informací. Všichni

účastníci se shodují, že využívání mnemotechnik je pro učení efektivní. Po ukončení experimentu

všichni účastníci projevili zájem o další studium mnemotechnik a čtyři z pěti aktivně vyhledalo od-

bornou literaturu na toto téma.

Práce prokázala, že využívání mnemotechnik má pro studenty vysokých škol velký smysl. Cílem

pro další výzkum a osvětu na téma mnemotechnik, by bylo rozšířit více povědomí mnemotechnik

mezi lektory nejen vysokých, ale i středních a základních škol a apelovat na lektory, aby tyto me-

tody více využívali v průběhu samotné výuky a samy aktivně šířili pozitiva mezi studenty.
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