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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využívání mnemotechnik na vysoké škole
Jméno autora: Michal Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývala stylem učení studentů na různých typech VŠ. Zkoumala využití mnemotechnických pomůcek
při učení. Pro dosažení cíle bylo využito techniky dotazníku a experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání a cíle práce byly splněny, všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor použil techniky dotazníku pro zodpovězení stanovených VO a techniky experimentu pro zjištění míry efektivity
využití mnemotechnických pomůcek při studiu. Obě techniky považuji za vhodné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části práce byly popsány a vysvětleny základní termíny z oblasti kognitivní psychologie, autor pracoval
s větším počtem relevantních zdrojů, postupoval systematicky, práce je přehledná, je vhodným podkladem pro část
empirickou. Poměrně detailně je popsáno i téma metodologie výzkumu, především v obecné rovině, méně přesná je pak
aplikace pro vlastní výzkum. Empirická část vychází z teoretických základů. Povaha výzkumu je v první části deskriptivní,
kde v první části je popsán zkoumaný jev (styly učení a využívání mnemotechnických pomůcek), včetně statistiky výskytu
jednotlivých stylů učení a zkušeností s mnemotechnickými pomůckami na vzorku 90 respondentů, v druhé části je
proveden experiment s 5 účastníky k potvrzení hypotézy o míře efektivity využití mnemotechnických pomůcek.
V metodologické části práce je nepřesnost v označení typu výzkumu (s. 29, kap. Použitá metodologie šetření) a dílčí
nepřesnosti při formulaci např. „v praktické části byl proveden kvalitativní výzkum, pomocí dotazníkového šetření, který
ukázal, jaké typy učení studenti vysokých škol nejčastěji využívají. Kvalitativní výzkum, který byl předložen 90 studentům“.
Postup řešení považuji za správný, ale označení typu výzkumu není správné. Dále autor nepopsal, jak probíhal výběr vzorku
pro dotazníkové šetření. Realizace výzkumu proběhla odborně správně, stejně tak vyhodnocení a zpracování dat z obou
metod. Z dotazníku vyplynulo, že studenti znají mnemotechnické pomůcky, ale neumí je v praxi používat. Experiment
potvrdil efektivitu využívání mnemotechnických pomůcek, otázkou zůstává, jak motivovat a naučit studenty
mnemotechnické pomůcky používat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce odpovídá rozsahem i úrovní bakalářské práce. Občas se objevují jazykové nepřesnosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracoval s velkým počtem zdrojů. V celé práci je řádně odkazováno, uvedení bibliografických citací v seznamu
literatury je však nejednotné a neodpovídá citační normě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí

Z práce je patrné, že autor nastudoval velké množství literatury a postupoval koncepčně, v některých pasážích
velmi detailně, ale celou práci narušuje několik nepřesností, zvláště v metodologické části, která je poměrně
detailně rozpracovaná, ale teoretické poznatky nejsou vztaženy k vlastní metodologii práce. Bibliografické citace
jsou nejednotné. Ač práci považuji za velmi kvalitní, tyto nepřesnosti ji snižují hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Popište rozdíl mezi kvalitativní a kvantitativní metodologií.
Jak byste motivoval studenty k používání mnemotechnických pomůcek?
Jaké vidíte možnosti jejich využití při studiu na VŠ?
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